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KẾ HOẠCH 

Triển khai phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn xã Định Tân 

Thực hiện Kế hoạch số 265- KH/TU ngày 24/4/2025 của Tỉnh ủy Thanh 

Hóa về triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn tỉnh, UBND xã 

Định Tân ban hành Kế hoạch triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” trên 

địa bàn xã với những nội dung, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả, sâu rộng phong trào “Bình dân 

học vụ số” trên địa bàn xã nhằm phổ cập tri thức cơ bản về chuyển đổi số, kỹ 

năng số cho người dân với tinh thần cách mạng, toàn dân, toàn diện, không ai bị 

bỏ lại phía sau trong tiến trình chuyển đổi số; mọi người dân đều được trang bị 

kiến thức, kỹ năng số cần thiết để áp dụng trong cuộc sống hàng ngày nhằm nắm 

bắt, tận dụng, khai thác, thụ hưởng những thành quả của khoa học công nghệ, 

đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số mang lại. 

- Phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong việc tuyên truyền, 

nâng cao nhận thức và hành động của các cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể, 

các tầng lớp Nhân dân về vai trò, ý nghĩa của chuyển đổi số, công tác phổ cập 

kỹ năng số, khơi dậy động lực tự thân của mỗi người trong học tập, rèn luyện kỹ 

năng số và tham gia đầy đủ vào tiến trình chuyển đổi số quốc gia. 

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn 

vị, tổ chức, nhất là người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, đoàn thể trong việc 

lãnh đạo, chỉ đạo triển khai Phong trào, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, giải 

pháp phổ cập tri thức cơ bản về chuyển đổi số, kỹ năng số cho người dân; đồng 

thời, đẩy nhanh tiến trình chuyển đổi số của cơ quan, đơn vị, địa phương. 

2. Yêu cầu 

- Cụ thể hóa các nội dung, chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp nêu trong Kế 

hoạch số 265- KH/TU ngày 24/4/2025 của Tỉnh ủy Thanh Hóa, bảo đảm phù 

hợp với tình hình thực tế của xã và các cơ quan, đơn vị thôn; xác định rõ nhiệm 

vụ, thời gian thực hiện và phân công trách nhiệm cụ thể cho các bộ phận chuyên 

môn UBND xã, các ban ngành, cơ quan, đơn vị thôn trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ 

chức thực hiện. 

- Phong trào “Bình dân học vụ số” phải được triển khai toàn diện, sâu rộng 

đến tận thôn tạo nên cuộc vận động toàn dân thi đua học tập, rèn luyện kỹ năng 

số, tích cực tham gia vào quá trình chuyển đổi số. Cán bộ, đảng viên phải tiên 
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phong, gương mẫu thực hiện Phong trào, góp phần lan tỏa tinh thần tự học, tự 

nâng cao tri thức, kỹ năng số, chuyển quá trình học tập, rèn luyện, nâng cao và 

ứng dụng tri thức số thành nhu cầu tự thân của mỗi người dân. 

- Phát huy cao độ vai trò của các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội 

nghề nghiệp, các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục, đơn vị công 

nghệ nhằm kiến tạo hệ sinh thái học tập số đa dạng, phong phú. Ứng dụng mạnh 

mẽ công nghệ số, trí tuệ nhân tạo và các nền tảng học tập trực tuyến, bảo đảm 

phương thức tiếp cận linh hoạt, phù hợp với mọi đối tượng, nhất là các nhóm 

yếu thế. 

- Triển khai nhanh, rộng khắp, có tính hệ thống, gắn kết, hoàn thành sớm 

các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra; tích hợp công nghệ số vào mọi mặt đời sống, giúp 

người dân kết nối, tương tác và phát triển kỹ năng số để sử dụng các nền tảng, 

dịch vụ số, hình thành thói quen và văn hóa trong môi trường số. 

- Thường xuyên kiểm tra, đánh giá, bảo đảm hiệu quả thực chất. Kết quả 

của phong trào phải được đo lường bằng sự thay đổi căn bản về năng lực sử 

dụng nền tảng, dịch vụ số của người dân, thúc đẩy phát triển kinh tế số, xây 

dựng chính quyền số, xã hội số và hướng tới mục tiêu xã thuộc nhóm các xã dẫn 

đầu cả tỉnh về chuyển đổi số, góp phần đưa tỉnh Thanh Hóa nằm trong nhóm các 

tỉnh dẫn đầu cả nước về chuyển đổi số. 

- Bảo đảm an ninh dữ liệu, an toàn thông tin trong suốt quá trình triển khai 

thực hiện Phong trào “Bình dân học vụ số”. 

II. NỘI DUNG PHONG TRÀO 

1. Tuyên truyền, phổ biến phong trào “Bình dân học vụ số”; các nghị 

quyết, kết luận, kế hoạch của Trung ương, của tỉnh về phát triển khoa học công 

nghệ và chuyển đổi số nhằm tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành 

động của cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, đoàn thể, cán bộ, đảng viên và 

Nhân dân về chuyển đổi số và công tác phổ cập kỹ năng số cho người dân trong 

tiến trình chuyển đổi số. 

2. Xây dựng cơ chế, chính sách nhằm hỗ trợ và đẩy nhanh tiến trình chuyển 

đổi số, công tác phổ cập kỹ năng số cho người dân với phương châm “không ai 

bị bỏ lại phía sau” và “người dân, doanh nghiệp là trung tâm, mục tiêu, động lực 

của chuyển đổi số”. 

3. Triển khai toàn diện, đồng bộ các giải pháp, tập trung nguồn lực và huy 

động sự tham gia, phối hợp của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài xã; cập nhật, 

nâng cao nhận thức về chuyển đổi số, kỹ năng số cho cán bộ, công chức, viên 

chức, người lao động trong khu vực công; phổ cập kỹ năng số cho học sinh, 

người lao động trong các doanh nghiệp, người dân trong học tập, nghiên cứu, sử 

dụng dịch vụ công trực tuyến và các dịch vụ thiết yếu khác. 

4. Thi đua tự học về chuyển đổi số, rèn luyện kỹ năng số đáp ứng yêu cầu 

chuyển đổi số của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; khai thác có hiệu quả các dịch 

vụ, nền tảng số, công nghệ số, nhất là trí tuệ nhân tạo trong công việc và cuộc 
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sống; xây dựng đơn vị số, cộng đồng số, gia đình và công dân số. 

5. Gắn kết phong trào với triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao nhận thức, 

phổ cập kỹ năng và phát triển nguồn nhân lực chuyển đổi số quốc gia đến năm 

2025, định hướng đến năm 2030 và các phong trào khác đang triển khai thực 

hiện, nhất là phong trào thi đua “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy 

mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023-2030”. 

III.  CHỈ TIÊU CỤ THỂ 

1. Năm 2025 

a) 95% cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong khu vực công 

có hiểu biết về chuyển đổi số, kiến thức và kỹ năng số, sử dụng được các nền 

tảng, dịch vụ số phục vụ công việc. 

b) 100% học sinh trung học được trang bị kiến thức, kỹ năng số để phục vụ 

học tập, nghiên cứu và sáng tạo, có kỹ năng an toàn trong học tập và tương tác 

xã hội trong môi trường số. 

c) 90% người dân trong độ tuổi trưởng thành có tri thức cơ bản về chuyển 

đổi số, có kỹ năng số, sử dụng được thiết bị thông minh để khai thác thông tin, 

sử dụng nền tảng, dịch vụ số thiết yếu, biết bảo vệ bản thân trên môi trường số. 

d) 65% người dân trong độ tuổi trưởng thành được xác nhận đạt phổ cập tri 

thức về chuyển đổi số, kỹ năng số trên nền tảng VNeID. 

e) 80% người lao động trong các doanh nghiệp, hợp tác xã có kiến thức cơ 

bản về công nghệ số, có kỹ năng số, sử dụng được thiết bị thông minh để phục 

vụ sản xuất, kinh doanh, nâng cao năng suất lao động. 

2. Năm 2026 

a) 100% cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong khu vực 

công có hiểu biết về chuyển đổi số, có kiến thức và kỹ năng số, sử dụng tốt các 

nền tảng, dịch vụ số phục vụ công việc. 

b) 100% học sinh từ cấp tiểu học được trang bị kiến thức, kỹ năng số để 

phục vụ học tập, nghiên cứu và sáng tạo, nhận biết được nguy cơ, có kỹ năng 

bảo đảm an toàn trong môi trường số. 

c) 100% người dân trưởng thành có tri thức cơ bản về chuyển đổi số, có kỹ 

năng số, sử dụng tốt thiết bị thông minh để khai thác thông tin, sử dụng nền 

tảng, dịch vụ số thiết yếu, tham gia tương tác, an toàn trên môi trường số. 

d) 80% người dân trong độ tuổi trưởng thành được xác nhận đạt phổ cập tri 

thức về chuyển đối số, kỹ năng số trên nền tảng VNeID. 

e) 100% người lao động trong các doanh nghiệp, hợp tác xã, có kiến thức 

cơ bản về công nghệ số, có kỹ năng số, sử dụng tốt thiết bị thông minh để phục 

vụ sản xuất, kinh doanh, nâng cao năng suất lao động. 
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IV. CÁC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Truyền thông và tuyên truyền 

1.1. Thực hiện truyền thông sâu rộng tới các tầng lớp Nhân dân trên các 

phương tiện thông tin đại chúng, Cổng thông tin điện tử của xã, trên các nền 

tảng mạng xã hội về chuyển đổi số và Phong trào “Bình dân học vụ số”. 

1.2. Phát huy vai trò của hệ thống báo cáo viên, tuyên truyền viên, huy 

động những người có ảnh hưởng trong cộng đồng tham gia truyền thông, lan tỏa 

Phong trào; phổ biến đến từng hộ gia đình, người dân về mục đích, ý nghĩa của 

Phong trào; tuyên truyền về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc làm chủ công nghệ 

số, kỹ năng số trong quá trình chuyển đổi số. 

1.3. Hưởng ứng và triển khai sâu rộng “Ngày hội toàn dân học tập số” vào 

ngày 10/10 hằng năm (Ngày Chuyển đổi số quốc gia); kết hợp các hoạt động 

trực tiếp và trực tuyến trên địa bàn xã như: Tổ chức các hội thảo, tọa đàm, hội 

nghị, hoạt động trải nghiệm, hướng dẫn sử dụng các nền tảng, dịch vụ số, lớp học số 

cho cộng đồng. 

1.4. Tham gia hưởng ứng, tuyên truyền Lễ phát động phong trào “Bình 

dân học vụ số” do tỉnh tổ chức, tạo khí thế thi đua sôi nổi, đưa Phong trào “Bình 

dân học vụ số” trở thành hoạt động thường xuyên, liên tục và phát triển sâu 

rộng, tạo đột phá trong nâng cao nhận thức và kỹ năng số cho người dân. 

2. Triển khai thực hiện các quy định, hướng dẫn 

2.1. Triển khai thực hiện Khung kỹ năng số và việc đánh giá, xác nhận đạt 

trình độ phổ cập kỹ năng số cho bốn nhóm đối tượng: Cán bộ, công chức, viên 

chức, người lao động trong các cơ quan nhà nước; học sinh, người lao động 

trong các doanh nghiệp; người dân (đã hoàn thành trong tháng 5/2025). 

2.2. Hướng dẫn và triển khai công tác thi đua, khen thưởng tập thể, cá 

nhân có nhiều đóng góp, cống hiến, đạt thành tích xuất sắc trong thực hiện 

phong trào “Bình dân học vụ số” của xã (thực hiện theo hướng dẫn, quy định 

của cấp có thẩm quyền). 

2.3. Triển khai thực hiện cơ chế, chính sách thu hút cộng đồng, doanh 

nghiệp công nghệ, các tổ chức xã hội tích cực tham gia hiệu quả phong trào 

“Bình dân học vụ số” (tiến độ thực hiện theo hướng dẫn, quy định của tỉnh). 

2.4. Tham mưu triển khai chính sách hỗ trợ hoạt động cho Tổ công nghệ số 

cộng đồng trên địa bàn xã (tiến độ thực hiện theo hướng dẫn, quy định của tỉnh). 

3. Triển khai chương trình phổ cập kỹ năng số 

3.1. Triển khai chương trình phổ cập kỹ năng số phù hợp với khung kỹ 

năng số của từng nhóm đối tượng, tập trung vào nội dung cốt lõi, tăng cường 

thực hành, ứng dụng trong công việc và đời sống (tiến độ thực hiện theo hướng 

dẫn của tỉnh). 

3.2. Triển khai Đề cương hướng dẫn nội dung phổ cập kỹ năng số cho từng 

nhóm đối tượng (theo kế hoạch của Tỉnh); cấp phát cuốn Cẩm nang phổ cập kỹ 
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năng số cho từng nhóm đối tượng (tiến độ thực hiện theo hướng dẫn, quy định 

của tỉnh). 

3.3. Cung cấp các tài liệu, bài giảng cho từng chương trình phổ cập kỹ năng 

số đa dạng về thể loại (văn bản, hình ảnh, âm thanh, video, bài trình chiếu), theo 

hướng dẫn của Trung ương, của Tỉnh để đưa lên các nền tảng trực tuyến, đáp ứng 

số lượng lớn người tham gia (tiến độ thực hiện theo hướng dẫn của tỉnh). 

4. Hoàn thiện hạ tầng viễn thông, công nghệ thông tin phục vụ người 

dân tiếp cận, sử dụng Internet và các ứng dụng số 

Rà soát, tạo thuận lợi về hành lang pháp lý cho các doanh nghiệp viễn 

thông đầu tư các hạ tầng viễn thông băng rộng, di động 5G; triển khai hạ tầng 

truy cập Internet không dây wifi tại 100% các nhà văn hóa, thôn, các điểm sinh 

hoạt cộng đồng, công cộng, tạo điều kiện thuận lợi cho 100% người dân trên địa 

bàn xã có thể tiếp cận, sử dụng Internet tốc độ cao để khai thác và sử dụng các 

nền tảng, ứng dụng dịch vụ số và các dịch vụ công trực tuyến. 

5. Triển khai thực hiện các nền tảng 

Triển khai, phát huy hiệu quả các nền tảng do các cơ quan Trung ương xây 

dựng, vận hành, gồm: 

5.1. Nền tảng học trực tuyến mở đại trà quốc gia (MOOCs) “Bình dân học 

vụ số” để đào tạo, bồi dưỡng, phổ cập kiến thức về chuyển đổi số, kỹ năng số 

cho mọi đối tượng. 

5.2. Nền tảng tích hợp với VNeID để tuyên truyền về chuyển đổi số, định 

danh, xác thực người học, phục vụ đào tạo, đánh giá, xác nhận trình độ phổ cập 

kỹ năng số, năng lực số theo hướng tự động. 

5.3. Nền tảng trợ lý ảo hỗ trợ học tập tri thức cơ bản về chuyển đổi số, 

phát triển kỹ năng số dựa trên công nghệ xử lý ngôn ngữ tự nhiên. Hệ thống sử 

dụng trí tuệ nhân tạo nhằm cá nhân hóa nội dung học, bảo đảm trải nghiệm phù 

hợp với trình độ và nhu cầu của từng người dùng. 

6. Phổ cập tri thức về chuyển đổi số, kỹ năng số cho từng nhóm đối tượng 

6.1. Cập nhật, nâng cao tri thức, phổ cập kỹ năng số cho cán bộ, công 

chức, viên chức và người lao động trong cơ quan Nhà nước (thực hiện thường xuyên). 

a) Triển khai tổ chức sinh hoạt chuyên đề “Đảng viên tiên phong học tập 

kỹ năng số” trong các tổ chức cơ sở đảng, tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận 

thức và hành động của đảng viên trong việc học tập, nâng cao nhận thức, phát 

triển kỹ năng số, thúc đẩy chuyển đổi số tại cơ quan, đơn vị. 

b) Phối hợp tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn để cập nhật, nâng cao 

trình độ về chuyển đổi số, kỹ năng số cho cán bộ, công chức, viên chức và người 

lao động, phù hợp với quá trình chuyển đổi số của cơ quan, đơn vị. 

c) Lồng ghép, đưa các chuyên đề về chuyển đổi số, phát triển kỹ năng số 

vào các nội dung chương trình, tài liệu bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức 

trong các cơ quan nhà nước theo Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công 
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chức, viên chức hằng năm. 

6.2. Giáo dục kỹ năng số cho học sinh (thực hiện thường xuyên). 

a) Triển khai giáo dục kỹ năng số cho học sinh tích hợp trong chương trình 

giáo dục phổ thông, giáo dục nghề nghiệp. Đặc biệt coi trọng kỹ năng sử dụng 

trí tuệ nhân tạo (AI) trong giáo dục và đào tạo. 

b) Đẩy nhanh quá trình chuyển đổi số trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo, 

phát triển các mô hình giáo dục mới dựa trên công nghệ số và trí tuệ nhân tạo, 

tạo dựng môi trường để học sinh tiếp cận, hình thành kỹ năng số và hưởng lợi từ 

thành quả chuyển đổi số. 

c) Phát huy vai trò của học sinh trong hoạt động tình nguyện tham gia phổ 

cập kỹ năng số cho người dân, trước hết là người thân trong gia đình, những 

người có hoàn cảnh khó khăn, yếu thế. 

6.3. Phổ cập kỹ năng số cho người lao động trong các doanh nghiệp, hợp 

tác xã (bắt đầu triển khai từ tháng 5/2025). 

a) Tổ chức, phối hợp tổ chức các lớp đào tạo kỹ năng số để công nhân và 

người lao động tại các doanh nghiệp, hợp tác xã nắm vững xu hướng chuyển đổi 

số, ứng dụng công nghệ mới để nâng cao năng suất, hiệu quả lao động. 

b) Tổ chức, phối hợp tổ chức các khóa đào tạo, hướng dẫn người lao động 

về cách sử dụng các công cụ và phần mềm quản lý sản xuất, vận hành máy móc 

tự động hóa, giám sát và kiểm tra chất lượng sản phẩm, các kiến thức, kỹ năng 

về thương mại điện tử. 

6.4. Phổ cập kỹ năng số cho người dân (thực hiện thường xuyên). 

a) Định kỳ hằng tuần, tổ chức các buổi học cộng đồng cho người dân trên 

địa bàn xã; tập trung vào các nội dung thiết thực, có thể áp dụng ngay, gắn với 

triển khai các nhiệm vụ chuyển đổi số của xã; khuyến khích người dân tham gia 

các khóa học về kỹ năng số trên các nền tảng học trực tuyến mở đại trà. 

b) Các thôn phối hợp với Tổ công nghệ số cộng đồng, đoàn thanh niên, hội 

phụ nữ, doanh nghiệp công nghệ số và các tổ chức xã hội nghề nghiệp cử nhân 

sự có hiểu biết công nghệ hướng dẫn người dân, người cao tuổi, lao động phổ 

thông sử dụng các nền tảng, dịch vụ số. 

c) Phối hợp tổ chức các lớp học “Bình dân học vụ số” cho người cao tuổi 

về sử dụng Internet, dịch vụ công trực tuyến, thanh toán số, an toàn số và chăm 

sóc sức khỏe trực tuyến. 

d) Phối hợp tổ chức các lớp phổ cập công nghệ, kỹ năng số chuyên biệt 

cho người khuyết tật; bổ sung, nâng cấp các Cổng thông tin điện tử hỗ trợ người 

khuyết tật với giao diện thân thiện, tích hợp các công cụ hỗ trợ người khuyết tật 

để tiếp cận văn bản, âm thanh, dịch thuật,... theo tiêu chuẩn quy định. 

7. Triển khai các mô hình, phong trào lan tỏa kỹ năng số cho cộng đồng 

7.1. Triển khai thực hiện mạng lưới “Đại sử số” để phổ cập kỹ năng số cho 

cộng đồng qua mô hình Người hướng dẫn - Người học. Mỗi “Người hướng dẫn” 
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hướng dẫn kỹ năng số cho ít nhất 5 “Người học”. Bố trí ít nhất 01 nhân sự hỗ 

trợ, hướng dẫn khi người dân đến làm thủ tục hành chính nhưng không đủ kỹ 

năng thao tác trên Cổng dịch vụ công trực tuyến. 

7.2. Phát động thực hiện phong trào “Gia đình số”: Mỗi hộ gia đình có ít 

nhất một thành viên tham gia học học tập, có hiểu biết về chuyển đổi số, kỹ 

năng số, sử dụng được nền tảng, dịch vụ số và hướng dẫn cho các thành viên 

trong gia đình. 

7.3. Triển khai thực hiện Mô hình “Chợ số - Nông thôn số”: Tổ chức, phối 

hợp tập huấn, hướng dẫn cho các tiểu thương, nông dân và người dân khu vực 

nông thôn qua mô hình học tập 4T (Tiểu thương- Thương mại điện tử- Thanh 

toán không dùng tiền mặt- Tiết kiệm số), giúp người học nắm vững các kỹ năng 

sử dụng công nghệ, nền tảng số trong việc kinh doanh. 

7.4. Triển khai thực hiện Mô hình “Mỗi công dân- Một danh tính số”: Bảo 

đảm 100% công dân từ 16 tuổi có danh tính số, hỗ trợ người dân cài đặt và sử 

dụng ứng dụng VNeID, tài khoản ngân hàng số. 

7.5. Triển khai thực hiện Mô hình “Tổ công nghệ số cộng đồng”: Phát huy 

vai trò, hiệu quả hoạt động của các Tổ công nghệ số cộng đồng đã được thành 

lập trong triển khai thực hiện Phong trào “Bình dân học vụ số” với phương 

châm “đi từng ngõ, gõ từng nhà, hướng dẫn từng người”, bảo đảm mọi người 

dân đều được phổ cập kỹ năng cơ bản về chuyển đổi số. 

7.6. Thực hiện Chiến dịch Thanh niên chung tay phổ cập kỹ năng số: Đoàn 

thanh niên xã thực hiện chiến dịch thường xuyên theo chuyên đề riêng hoặc lồng 

ghép vào hoạt động của Tổ công nghệ số cộng đồng, Tổ thanh niên chuyển đổi 

số; tăng cường các hoạt động Thanh niên tình nguyện, tổ chức hướng dẫn cho 

người dân cách thức cài đặt, sử dụng các phần mềm ứng dụng, dịch vụ số. 

7.7. Xây dựng và triển khai Chương trình “Chắp cánh công nghệ”: Kêu 

gọi, vận động các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp, nhà hảo tâm quyên góp, ủng 

hộ kinh phí, điện thoại, thiết bị truy cập thông minh để tặng cho các đối tượng 

thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn xã. 

7.8. Xây dựng và triển khai thực hiện Mô hình “Tổ công nhân công nghệ” 

tại các nhà máy, cơ sở sản xuất làm nòng cốt để tuyên truyền, phổ cập kỹ năng 

cơ bản về chuyển đổi số và hướng dẫn cho công nhân, người lao động cách thức 

cài đặt, sử dụng các phần mềm ứng dụng, dịch vụ số. 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí triển khai thực hiện Phong trào được bố trí từ nguồn ngân sách 

nhà nước theo quy định, trên tinh thần tiết kiệm, hiệu quả; tăng cường huy động 

từ các nguồn tài trợ, đóng góp của các tổ chức, cá nhân và các nguồn hợp huy 

động pháp khác. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng, đơn vị thuộc UBND xã 

Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế 
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hoạch này; lồng ghép thực hiện phong trào “Bình dân học vụ số” trong triển 

khai các đề án, chương trình liên quan đến chuyển đổi số do các ngành, đơn vị 

chủ trì thực hiện đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức. 

2. Phòng Văn hóa - Xã hội 

- Phối hợp với các doanh nghiệp viễn thông, doanh nghiệp công nghệ số 

bảo đảm hạ tầng, đường truyền, kết nối Internet để thực hiện Phong trào. 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan hướng dẫn các đơn vị tuyên 

truyền sâu rộng về ý nghĩa và tầm quan trọng của Phong trào “Bình dân học vụ 

số” trên các phương tiện truyền thông đại chúng, các nền tảng mạng xã hội. 

- Chủ trì, phối hợp với ủy ban MTTQ Việt Nam và các đơn vị liên quan hỗ 

trợ kinh phí, điện thoại, thiết bị truy cập thông minh, dịch vụ viễn thông, 

Internet cho người nghèo, các hộ nghèo, hộ cận nghèo theo chính sách chung 

của tỉnh. 

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ tổ chức triển khai Phong trào 

“Bình dân học vụ số” cho nhóm đối tượng cán bộ, công chức, viên chức, người 

lao động trong khu vực công. 

- Hướng dẫn các trường học, cơ sở giáo dục tích cực huy động đóng góp về 

cơ sở vật chất, thiết bị số, nhân lực số hỗ trợ triển khai Phong trào. 

- Tham mưu thực hiện hỗ trợ người khuyết tật, người cao tuổi, bệnh nhân 

tiếp cận công nghệ số, sử dụng Internet, dịch vụ công trực tuyến, thanh toán số, 

nhất là an toàn số và chăm sóc sức khỏe trực tuyến. 

- Xây dựng kế hoạch, hướng dẫn các nội dung hoạt động của Tổ công nghệ 

số cộng đồng thực hiện Phong trào. 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện nhiệm vụ, 

giải pháp theo ngành, lĩnh vực được giao trong kế hoạch. 

3. Văn phòng HĐND và UBND xã 

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện nhiệm vụ, 

giải pháp theo ngành, lĩnh vực được giao trong Kế hoạch. 

4. Phòng Kinh tế 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan, tham mưu bố trí kinh phí để tổ 

chức thực hiện các nhiệm vụ triển khai phong trào “Bình dân học vụ số” theo Kế 

hoạch này. 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện nhiệm vụ, 

giải pháp theo ngành, lĩnh vực được giao trong Kế hoạch. 

5.  Công an xã 

- Bảo đảm an toàn, an ninh mạng để triển khai Phong trào. 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện nhiệm vụ, 

giải pháp theo ngành, lĩnh vực được giao trong kế hoạch. 
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- Thành lập các tổ xung kích, hỗ trợ nhân dân và Doanh nghiệp thực hiện 

các TTHC trên môi trường số. 

6. Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công 

Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, mở các chuyên trang, chuyên mục, tăng 

thời lượng các tin, bài viết tuyên truyền sâu rộng về chuyển đổi số vàpPhong 

trào “Bình dân học vụ số”. 

7. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã 

- Tổ chức xã hội xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch hưởng ứng 

Phong trào “Bình dân học vụ số”. 

- Chủ trì thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp về huy động nguồn lực, nâng cao 

nhận thức, động viên đoàn viên, hội viên, quần chúng Nhân dân tham gia phong 

trào; giám sát, phản biện quá trình thực hiện Phong trào. Lồng ghép thực hiện 

phong trào “Bình dân học vụ số” vào triển khai các chương trình, đề án, các phong 

trào thi đua, cuộc vận động do ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, các tổ chức chính trị - 

xã hội cấp tỉnh chủ trì, phát động, nhất là phong trào “Cả nước thi đua xây dựng xã 

hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030”.  

- Bố trí lực lượng đoàn viên, thanh niên tham gia Tổ công nghệ số cộng 

đồng, đội ngũ tình nguyện viên các cấp phối hợp với các địa phương, đơn vị 

triển khai Phong trào;  

- Huy động sự tham gia của các tổ chức xã hội, doanh nghiệp, cá nhân 

trong việc hỗ trợ kinh phí, cơ sở vật chất để thực hiện Phong trào. 

Yêu cầu các Trưởng các phòng, cơ quan, các đơn vị liên quan nghiêm túc 

triển khai thực hiện Kế hoạch này./. 

Nơi nhận: 
- Sở Khoa học và Công nghệ (để b/c);  

- TTr Đảng ủy, HĐND; (để b/c); 

- Ủy ban MTTQ xã (để p/h); 

- Chủ tịch UBND xã (để b/c); 

- Các phòng, đơn vị thuộc UBND xã;  

- Công an xã; 

- Các Trường học; 

- Lưu: VT, VHXH. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

Lê Văn Cường 
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